

Listopad, 2022

ODP: Złe warunki pogodowe – zamknięcie szkoły

Drodzy Rodzice/Opiekunowie:

Kiedy szkoły są zamknięte lub transport jest odwołany z powodu ekstremalnych warunków pogodowych, szczegółowe informacje zostaną ogłoszone na stronie internetowej Hamilton-Wentworth Catholic District School Board (www.hwcdsb.ca) oraz na stronie Hamilton-Wentworth Student Transportation Services (www.hamiltonschoolbus.ca/public_v2/index.aspx), a także w następujących mediach w Hamilton i okolicy:

Bounce 102.9 FM	Y108 FM / Energy 95.3 FM	900 CHML
Lite 92.1 FM	Arise AM 1380	Hot Country 93.9
CHCH TV Morning Live	CBC Hamilton www.cbc.ca/hamilton	The Hamilton Spectator www.thespec.com
	Facebook www.facebook.com/hwcdsb	Twitter https://twitter.com/HWCDSB

Zamknięcia szkół i odwołania transportu będą publikowane na stronach internetowych HWCDSB i HWSTS oraz przekazywane lokalnym mediom do godziny 6:30 lub wcześniej, jeśli to możliwe. Ponadto każda szkoła wprowadzi własne procedury powiadamiania rodziców o wszelkich zamknięciach w wyniku złych warunków pogodowych.

Prosimy rodziców/opiekunów o zapoznanie się z poniższymi wytycznymi:

- Rodzice powinni monitorować stronę internetową Boardu oraz media społecznościowe pod kątem raportów pogodowych i ogłoszeń zarządu szkoły. Aktualizacje będą również dostarczane przez lokalne (Hamilton) i okoliczne stacje radiowe i telewizyjne;
- W przypadku trudnych warunków pogodowych szkoły mogą być nadal otwarte, nawet jeśli transport zostanie odwołany. Rodzice/opiekunowie powinni wziąć pod uwagę wyjątkową sytuację w swojej okolicy, aby zdecydować, czy przyprowadzanie dzieci do szkoły jest bezpieczne. Rodzice/opiekunowie mają decydujący głos w określaniu bezpieczeństwa swoich dzieci;
- Rodzice, którzy mimo odwołania transportu odwożą swoje dzieci do szkoły, powinni zadbać o to, aby mogły one dostać się do szkoły i będą zobowiązani do poczynienia niezbędnych przygotowań do bezpiecznego powrotu dzieci do domu na koniec dnia lub w przypadku wcześniejszego zamknięcia. Autobusy, które nie kursują rano, nie będą kursować przez resztę dnia;
- Uznaje się, że nauczyciele będą wspierać uczniów osobiście w dni, w których transport jest odwołany, ale szkoły pozostają otwarte i dlatego mogą mieć ograniczoną dostępność do wspierania uczniów nieobecnych;
- Telefony do szkoły podczas trudnych warunków pogodowych należy wykonywać tylko w nagłych przypadkach;
- Rodzice proszeni są o przekazanie szkole nazwiska i numeru telefonu osoby je zastępującej (mieszkającej w pobliżu domu), która byłaby skłonna działać w ich imieniu w przypadku, gdyby nie można było się z nimi skontaktować; oraz,
- Uwaga: w przypadku konieczności zamknięcia szkół z powodu złych warunków pogodowych, uczniowie uczęszczający na lekcje wirtualne będą kontynuować naukę w normalnym trybie. W przypadku wszystkich pozostałych uczniów nauczyciele opublikują asynchroniczne materiały do nauki nie później niż godzinie 10:00. Będą one wzmocnieniem i uzupełnieniem, aby pomóc uczniom w poszerzeniu ich wiedzy.

W miarę zbliżania się zimy ważne jest, abyśmy przygotowali się na możliwość niesprzyjającej pogody, która od czasu do czasu zakłóci naszą codzienną rutynę. Z góry dziękujemy za pomoc i zwrócenie uwagi na informacje udostępnione powyżej.

Z poważaniem,